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Anotace:
Tato práce se věnuje představení teorie tvorby a růstu námrazy a jejímu modelování
dvěma různými metodami. První metoda je založena na doplnění modelu desublimace do
Eulerovského vícefázového modelu proudění a druhá metoda na tepelné a hmotnostní
bilanci zjednodušeného jednorozměrného fyzikálního modelu. Oba modely jsou použity
pro simulaci tvorby a růstu námrazy na rovné chlazené desce. Výsledky jsou porovnány
s experimentem a analyzovány. Hlavním předmětem analýzy je přesnost modelů, vhodnost
Eulerovského modelu k simulaci tvorby námrazy a možnosti zpřesnění modelů.

Abstract:
In this thesis the basic theory of frost formation and growth is described. Two methods
for frost modelling are considered. The first method is based on the deposition model
addition to the Eulerian multiphase flow model and the second method is based on
simplified one-dimensional physical model heat and mass balance. Both models are used
for chilled flat plate frosting simulation. Results are compared with an experimental data
and analyzed. The main goals of the analysis are the models accuracy, suitability of the
Eulerian multiphase model for the frosting simulation and a ways of the models accuracy
improvements.
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Seznam použitého značení

Zkratky

KO kontrolní objem
CFD computational fluid dynamics
CAE computer aided engineering

Veličiny

A plocha
A normálový vektor plochy
A0 plocha namrzající desky
AD součinitel odporu prostředí
B součinitel růstu tloušťky námrazy
cp měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku
CD činitel odporu prostředí
d průměr krystalů
Deff součinitel difuze vodní páry do námrazy
Dw−air součinitel difuze vodní páry ve vlhkém vzduchu
E celková energie
f vektor objemových sil
fsat saturační funkce
fp,i vektor odporové síly porézního prostředí pro led
F vektor odporové síly prostředí
Fint vektor vnitřních sil
g Gibbsova volná energie
g gravitační zrychlení
h součinietl přestupu tepla
hconv součinitel přestupu tepla
hmass součinitel přestupu hmoty vodní páry mezi vzduchem a námrazou
H celková entalpie
J difuzní tok
k Boltzmannova konstanta
keff součinitel tepelné vodivosti
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lai charakteristický rozměr pro přenos tepla mezi fází ledu a vlhkého vzduchu
Lplate délka namrzající desky
Lsub měrné skupenské teplo sublimace/desublimace
Le Lewisovo číslo
m hmotnost
ṁwv,i hustota hmotnostního toku z vodní páry do ledu
ṁδfr hmotnostní tok vodní páry způsobující nárůst tloušťky námrazy
ṁρfr hmotnostní tok vodní páry způsobující nárůst hustoty námrazy
ṁω místní hmotnostní tok vodní páry uvnitř námrazy
ṁω,surf hmotnostní tok vodní páry skrz povrch námrazy
M vektor přenosu hybnosti mezi fázemi
Nu Nusseltovo číslo
p tlak
p0 atmosférický tlak
P tenzor odporu porézního prostředí
Pi tenzor setrvačného odporu porézního prostředí
Pv tenzor viskózního odporu porézního prostředí
Pr Prandtlovo číslo
Q hustota tepelného toku
Q̇conv,surf konvektivní tepelný tok skrz povrch námrazy
Q̇surf celkový tepelný tok skrz povrch námrazy
Q̇ω místní tepelný tok uvnitř námrazy
Re Reynoldsovo číslo
S ∨ S zdrojový člen
t čas
Te teplota povrchu
T tenzor molekulárního napětí
Ts teplota okolního proudění vzduchu
Tsat,s teplota rosného bodu
∆Tsup rozdíl mezi teplotou rosného bodu a teplotou povrchu
T t tenzor turbulentního napětí
u vektor rychlosti
V objem
w hmotnostní zlomek
Wplate šířka namrzající desky
α objemový zlomek
δ tloušťka
ε poréznost
λ měrná tepelná vodivost
µdiff činitel difuzního odporu
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µt dynamická viskozita turbulentního proudění
ρ hustota
σt Schmidtovo číslo turbulentního proudění
τwv relaxační součinitel času
φ relativní vlhkost vzduchu
ω měrná vlhkost vzduchu
ωs měrná vlhkost proudění vzduchu
ωsat,e měrná vlhkost vzduchu nasyceného vodními parami při teplotě povrchu
∆ωsup rozdíl mezi měrnou vlhkostí proudění vzduchu a měrnou vlhkostí vzduchu

nasyceného vodními parami při teplotě povrchu

α, C1, C0, n bezrozměrné součinitele a mocnitele

Dolní indexy

0 počáteční podmínka
a ∨ air vlastnosti vlhkého vzduchu
ai z fáze vlhkého vzduchu do ledu
da vlastnosti suchého vzduchu
fr vlastnosti námrazy
i ∨ ice vlastnosti ledu
ia z fáze ledu do vlhkého vzduchu
surf vlastnosti na povrchu námrazy
w ∨ wall vlastnosti namrzající desky
wv vlastnosti vodní páry

Horní indexy

1D spojeno s 1D modelem
exp spojeno s experimentem
E spojeno s energií
Eul spojeno s Eulerovským modelem
in vlastnost na vstupu do výpočetní oblasti
m spojeno s hmotou
s vlastnost vzduchu nasyceného vodními parami
u spojeno s hybností
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1 Úvod

Námraza je jev, při kterém na povrchu objektů vznikají krystalky ledu. Ty pak podle [1]
můžou vytvářet dva různé typy námrazy, lišící se strukturou. První typ vzniká mrznutím
drobných kapiček vody, čímž se tvoří souvislá vrstva ledu. S touto strukturou se vyskytuje
například při namrzání letících letadel, lopatek větrných turbín, nebo v přírodě za větrného
chladného počasí. Druhý typ námrazy vzniká desublimací vzdušné vlhkosti na dostatečně
chladném povrchu. Tvoří se tak porézní struktura krystalů ledu, se kterou se setkáváme
například v mrazácích, jejich výparnících nebo v přírodě v podobě jinovatky. V této práci
se budeme zabývat výhradně druhým typem námrazy, tedy porézní strukturou ledových
krystalů vznikající desublimací. Proto také dále pod pojmem námraza budeme rozumět
právě tuto strukturu.

Vzhledem k možnosti výskytu námrazy jako porézní struktury ve výparnících, lze její
studium využít při výzkumu tepelných výměníků a jejich zefektivňování. Jednou z možností
studia tvorby a růstu námrazy je využití CAE (computer-aided engineering) metod, které
může pomoci při snaze o redukci, či zamezení tvorby námrazy ve výparnících. Ve většině
dostupných zdrojů se autoři výzkumů zabývají konstrukcí a řešením matematických
modelů pro tvorbu a růst námrazy v jednoduchých případech, jako např. namrzání
rovné desky. Modely jsou většinou řešeny numerickými metodami za pomoci různých
programovacích jazyků. Tyto modely jsou často zjednodušené, například pouze pro 1D/2D
případy, a jednoúčelové, takže by se těžko aplikovali na složitější geometrie, nebo ve více
rozměrech. Jednou z možností, jak získat model tvorby a růstu námrazy poměrně jednoduše
rozšiřitelný do více rozměrů a na různé geometrie a je využití CFD (computational fluid
dynamics) softwaru. V této práci se proto budeme zabývat převážně konstrukcí modelu
pro tvorbu a růst námrazy v komerčním softwaru STAR-CCM+ od společnosti Siemens.

Cílem této práce je uvést teoretické základy důležité k pochopení procesu namrzání
z fyzikálního hlediska. Formulovat zjednodušený jednorozměrný model tvorby námrazy
a implementovat ho v jazyce MATLAB. Formulovat a implementovat model tvorby
námrazy v CFD softwaru STAR-CCM+. Formulovat úlohu tvorby námrazy na rovné desce,
na které budou oba modely testovány. Srovnat výsledky obou modelů a porovnat je také
s experimentálními výsledky jiných autorů. Vyhodnotit přesnost obou modelů ve srovnání
s experimentem, případně navrhnout možná zpřesnění. Potvrdit vhodnost modelu v CFD
softwaru k simulaci tvorby námrazy.
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2 Teorie

Tato kapitola je věnována nejprve souhrnu teoretických základů nutných pro pochopení
principu vzniku a růstu námrazy a jejího modelování. Tvorbu námrazy nejprve budeme
modelovat pomocí zjednodušeného modelu pro implementaci v jazyce MATLAB a poté
pomocí Eulerovského vícefázového modelu pro implementaci ve STAR-CCM+.

2.1 Princip tvorby námrazy

Pro vznik námrazy musí být splněny určité předpoklady pro teplotu a vlhkost. Podle [3],
pokud je teplota povrchu tělesa nad rosným bodem, dochází pouze k tepelné výměně.

[…]

bylo provedeno sedm výpočtů, tři pro okrajové podmínky z [15] a čtyři z [4]. Základní
numerické nastavení výpočtů bylo potom vysvětleno v části 3.2.4.

Kapitola 4 byla v práci věnována výsledkům a jejich vyhodnocení. Nejprve byla v části 4.1
provedena vizuální kontrola vlastností proudění ve výpočetní oblasti Eulerovského modelu.
Bylo zkontrolováno rozložení rychlosti, teploty a vlhkosti vzduchu, hmotnostní tok z vodní
páry do ledu, hustota námrazy a rychlost ledu. Podle výsledků vzniká u náběžné hrany
chlazené desky námraza o hustotě minimálně dvakrát větší než v ostatních částech desky.
Jelikož však neznáme empirický průběh hustoty námrazy podél desky, nelze určit správnost
tohoto jevy. Rozložení ostatních kontrolovaných veličin splnilo očekávání.

Část 4.2 byla věnována srovnáním výsledků experimentu, 1D modelu a Eulerovského modelu
pro shodné okrajové podmínky. Nejprve, v část 4.2.1, byla porovnána tloušťka námrazy
v závislosti na čase pro sedm případů okrajových podmínek. Tloušťka podle 1D modelu
vyšla ve všech případech menší než podle experimentu a její průběh v čase byl bližší
lineárnímu. Podle Eulerovského modelu byl časový průběh tloušťky námrazy podobnější
experimentu než v případě 1D modelu. Hodnoty tloušťky podle Eulerovského modelu byly
ale pro různé okrajové podmínky posunuty různým směrem od experimentálních výsledků.

Dále byly porovnávány výsledné časové průběhy hmotnosti námrazy z jednotlivých modelů
a experimentu, viz část 4.2.2. Podle 1D modelu vyšla hmotnost námrazy v některých
případech téměř shodná s experimentálními výsledky a vždy se lišila o méně než 20%.
Jelikož hmotnost byla v 1D modelu dopočítávána z hustoty a tloušťky námrazy, znamená
to, že hustota námrazy dle modelu musela nutně vyjít větší, než by byla podle experimentu.
V případě Eulerovského modelu byla hmotnost námrazy vždy o více než 50% menší než
podle experimentu. Odchylka byla podobně jako v případě tloušťky závislá na okrajových
podmínkách.
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Podobné chování jako hmotnost vykazovaly modely i v případě povrchové teploty námrazy,
které byla věnována kapitola 4.2.3. Teplota podle 1D modelu vyšla velice podobně
s experimentálními hodnotami. V případě Eulerovského modelu byla povrchová teplota
námrazy výrazně vyšší než podle experimentu.

Část 4.3 byla věnována opět pouze Eulerovskému modelu. Byla v ní provedena kontrola
vlastností vlhkého vzduchu a námrazy ve středu namrzající desky. Kontrolována byla
závislost teploty vzduchu, objemového zlomku ledu a hustoty hmotnostního toku na čase
a na vzdálenosti od desky. V jednotlivých průbězích se nevyskytly žádné nečekané jevy.

Poslední část práce, část 4.4, byla věnována vyhodnocení výsledků jednotlivých modelů
a možností jejich zpřesnění. Nepřesnost výsledků 1D modelu vychází z uvažovaných
zjednodušení při jeho zavedení. Pro zpřesnění Eulerovského modelu by bylo nutné
provést další výpočty pro různé okrajové podmínky a získat více experimentálních dat
pro porovnání.

V rámci této práce tedy byly popsány a implementovány dva modely popisující tvorbu
námrazy na rovné desce, 1D model a Eulerovský model. 1D model byl implementován
v jazyce MATLAB. Jeho výsledky při srovnání s experimentem jsou uspokojivé. Model
podhodnocuje hustotu námrazy a nadhodnocuje její tloušťku. Díky tomu vyšla hmotnost
námrazy téměř shodně s experimentálními výsledky. Průběh teploty povrchu námrazy
také vykázal velmi dobrou shodu s experimentem. Jak již bylo řečeno, odchylky výsledků
1D modelu od experimentu jsou dány zjednodušeními, se kterými se počítalo při jeho
formulaci.

Druhý model, který byl v práci popsán a implementován v softwaru STAR-CCM+
je Eulerovský model. Přesnost jeho výsledků ve srovnání s experimentem byla výrazně
závislá na okrajových podmínkách. To bylo způsobeno použitými empirickými korelacemi
pro součinitele definující oblast a rychlost tvorby námrazy. Model zároveň ve srovnání
s experimentem značně podhodnocuje hmotnost vzniklé námrazy a nadhodnocuje teplotu
jejího povrchu. Pokud bychom chtěli zvýšit přesnost modelu na základě dostupných
experimentálních dat, bylo by vhodné zjistit citlivost hmotnosti a povrchové teploty
námrazy na změnu použitých empirických součinitelů. Z výsledků by bylo možné
určit vhodnější korelace pro součinitele. Pro další zpřesnění by bylo nutné získat více
experimentálních dat a z nich určit citlivost vlastností námrazy na změnu okrajových
podmínek. Zároveň by bylo třeba zjistit citlivost vlastností námrazy dle modelu na změnu
okrajových podmínek a změnu empirických koeficientů. Rozborem získaných výsledků by
bylo možné určit vhodné korelace pro empirické součinitele.

Důležitým závěrem této práce je, že Eulerovský model s doplněním modelu desublimace
je možné použít k simulaci tvorby námrazy na chlazeném povrchu. Pro praktické využití
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je nutné zvýšit přesnost modelu. V rámci práce byl uvažován pouze případ namrzání rovné
desky, ale model je možné otestovat a použít i pro jiné geometrie. Potenciál jeho využití
je tedy všude, kde může dojít ke vzniku námrazy. Příkladem jsou tepelné výměníky nebo
jakákoli zařízení pracující v zimě ve venkovních podmínkách.
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