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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student v práci samostatně vyvinul matematický model tvorby a růstu námrazy. Tento model poté implementoval v
jednorozměrné variantě v MATLABu a ve 3D verzi v prostředí StarCCM+.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Navržený model byl úspěšně implementován a byl použit na řešení několika testovacích úloh. Tyto úlohy prokázaly
použitelnost modelu a zároveň naznačily nutnost dalších úprav pro dosažení lepší shody s výsledky měření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a řešený problém konzultoval především se školitelem specialistou doc. Tomášem Hyhlíkem.

Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student jednoznačně prokázal schopnosti skloubit poznatky získané studiem matematiky, mechaniky tekutin a
termodynamiky. Vyvinutý model tvorby a růstu námrazy má přitom praktický význam například při konstrukci tepelných
výměníků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce neobsahuje větší množství chyb či překlepů. Řešené problémy jsou formulovány dostatečně jasně a srozumitelně.
Ilustrační obrázky jsou zvoleny vhodně a jsou srozumitelné. Stejně tak jsou vhodně graficky prezentovány dosažené
výsledky.
Po jazykové stránce lze práci vytknout pouze pár drobných prohřešků jako např. shoda podmětu s přísudkem ve slově
aplikovali na str. 10 nebo poněkud šroubovanou formulaci cílů tamtéž. Jednotlivé cíle by bylo vhodnější uvádět buď
oddělené čárkou, nebo ve formě výčtu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

V práci je citováno 17 zdrojů zahrnujících i nedávno vydané články o řešené problematice. Výběr zdrojů je relevantní a autor
je v textu řádně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Za hlavní výsledek práce považuji vypracovaný matematický model tvorby a růstu námrazy, jeho implementaci ve 3D verzi
v programu StarCCM+ a porovnání výsledků s dostupnými experimentálními daty. Pro některé případy autor ukazuje
poměrně dobrou shodu výsledků modelu s experimentem. V dalších případech je již shoda horší což také autor v práci
poznamenává a zároveň navrhuje možné směru pro vylepšení modelu.
Autor se bohužel v práci příliš nevěnuje možným chybám vzniklým aproximací modelu metodou konečných objemů
(závislost na síti či volba diskretizačních schémat). Je potom velmi obtížné posuzovat nesoulad mezi experimentálními daty a
získanými výsledky pouze jako chybu modelu. I přes tento nedostatek však považuji práci za velmi kvalitní a zdařilou a
navrhuji hodnocení známkou A – výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor vyvinul matematický model a implementoval ho ve formě použitelné pro řešení praktických úloh. Zároveň
na testovacích úlohách ověřil přesnost a omezení modelu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2021 Podpis:
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